第 44卷 第 6期
2024年 12月
地 震 工 程 与 工 程 振 动
EARTHQUAKE ENGINEERING AND ENGINEERING DYNAMICS
Vol. 44 No. 6
Dec. 2024
  收稿日期：2023-09-08； 修回日期：2023-11-12
  基金项目：国家自然科学基金项目（52078052）

根据美国 ANSI / AISC 360—16《钢结构建筑规范》 [17]、我国 GB 50936—2014《钢管混凝土结构技术规范》 [18]和
DBJ / T13-51—2010《钢管混凝土结构技术规程》 [19]计算所得承载力结果进行对比分析，为低周往复荷载作用下
高强方钢管超高性能混凝土构件的设计提供建议，为 UHPCFHST柱在实际工程中的应用提供参考依据。
1 试验概况
1.1 试件设计
试验共设计 9根 UHPCFHST柱，其中，所采用的钢管厚度 t为 6、8、10 mm，所选方钢管截面尺寸为180 mm×
180 mm；试件高度分别为 1500、1700、2000 mm；轴压比 n取 0.10、0.15、0.20；长细比 λ 为 18.57、22.42、28.19；试
件具体设计参数见表 1。 其中，试件套箍系数 ξ = αsc f / fc ，（ αsc = AS / Ac 为试件含钢率，Ac、AS 分别为核心混凝
土截面面积和试件钢管截面面积），试件轴压比 n =N / N0，N0 =Ac fc+AS fy （N为试件轴压力， fc、 fy 分别为混凝
土抗压强度和钢材抗拉强度）。 试件长细比根据 λ=2 3L / B计算（L为试件计算长度，B为试件边长）。
822
第 6期 秦靖凯，等：高强方钢管超高性能混凝土柱抗震性能研究
表 1 试件设计参数
Table 1 Specimen design parameters
试件编号 壁厚 t / mm 轴压比 n 长细比 λ 套箍系数 θ 高度 H / mm 计算长度 L / mm 钢材强度 / MPa
HU-T6-N10-L3 6 0.10 28.19 0.55 2 000 1 465 Q460
HU-T8-N10-L3 8 0.10 28.19 0.90 2 000 1 465 Q460
HU-T10-N10-L3 10 0.10 28.19 0.98 2 000 1 465 Q460
HU-T6-N20-L1 6 0.20 18.57 0.55 1 500 965 Q460
HU-T6-N20-L2 6 0.20 22.42 0.55 1 700 1 165 Q460
HU-T6-N20-L3 6 0.20 28.19 0.55 2 000 1 465 Q460
HU-T8-N10-L2 8 0.10 22.42 0.90 1 700 1 165 Q460
HU-T8-N15-L2 8 0.15 22.42 0.90 1 700 1 165 Q460
HU-T8-N20-L2 8 0.20 22.42 0.90 1 700 1 165 Q460
  注：试件编号由四部分组成： H 为 Q460 钢材； U 为 UHPC； T 为钢管厚度； N 为试件轴压比 n 小数点后数值；柱长 L：1 ~ 1 500 mm，
2~1 700 mm，3~2 000 mm。
1.2 试件材料性能
表 2 超高性能混凝土配合比